2. Attendendum, an solidâ & profundâ humilitate prædicta sit. Vera enim revelatione humanae miseriae & imbecillitatis agnitionem parat & ut S. Macarius Aegyptius ait (b), *Anima quæ verè Deum ac Christum diligit, licet milie iustitiae opera ediderit; licet dona spiritus varia, aut etiam revelationes celestes consequi digna habeatur, ita segerit, ac si nihil fecerit, & nihil haberet propter immensam & insatiablem dilectionem.* Hinc Isaías, cùm vidit Deum sedentem in folio excelso, protinus se virum pollutum labiis professus est (c): Jeremias quoque, cùm se à Domino sanctificatum percepisset, le infantem & elinguem prædicavit (d). Apostoli auditâ voce Dei Patris dicentis, *Hic est filius meus dilectus,* ceciderunt in faciem suam & timuerunt valde (e). Paulus, ut observat Ambrosius (f), in infirmitatibus sibi placuit, non in revelationibus. Ante annos quatuordecim revelationem se habuisse scribit (\*), & tamen eam apud se tamdiu tenuit & repressit; nec dixisset, nisi utile nobis judicasset ut diceret; ne nos revelationibus extollemur. Si enim in tanta gratia non est gloriatus Paulus, nec nos gloriari oportet. Si quis ergo ex revelatione in superbiam elatus se alii præfert, si aliquid præbet indicium propriæ æstimationis, non veram revelationem, sed illusionem habuisse censendus est. Humilitas siquidem, teste Hieronymo (g), prima virtus Christianorum est, omniumque virtutum fundamentum, ut docet Angelicus Doctor (h), removens superbiam, cui Deus resistit: ut sciamus, inquit Apostolus (i), *que à Deo donata sunt nobis:* neque enim homo idoneus est ad divinos influxus percipiens, nisi cognoscat quod ex se nihil potest, sed Deus est qui operatur omnia in nobis: & hoc Rr 2 ipsum

(b) Hom. 10. (c) Ioseph. 6: 5. (d) Jerem. 1: 6. (e) Matth. 17: 6. (f) In Psal. 36: 20. (\*) 2 Cor. 12. (g) Epist. 27. c. 7. (h) 2. 2. qu. 161. art. 5. ad 2. (i) 1 Cor. 2: 12.

(x) Lib. 2. ascensus montis Carmelit. cap. 21. 27. (y) Eccl. 7. 1. (z) Heb. 11: 6. (a) Jacob. 2: 26.

*ipsum est sapientia scire cuius hoc donum sit (k).* Aliud est autem superbiam ex revelatione oriri, aliud post revelationem ad eam diabolica tentatione moveri, nam primum falsae revelationis signum est, alterum nequaquam, cum ille præfertim, qui ad elationem excitatur, fortiter hosti reluctatur.

3. Consideranda corporis constitutio, ex qua plerumque animi mores pendent. Etenim facilè decipi possunt, qui parum firmâ valetudine utuntur: qui turbida ac vehementis imaginationis sunt: qui atrâ bili abundant, quæ depravarephantasiam solet, variasque imagines turbatis sensibus imprimere, adeo ut vigilantes sibi somnia fingant, atque ea se videre & audire existiment, quæ nec visu nec auditu percipiunt. Ex longa item inedia, crebrisque jejunis, ac immoderatis vigiliis exsiccato cerebro, dissipatisque spiritibus inaniaphantasmata repræsentantur, quibus illusa mens tanquam divinis revelationibus pertinaciter adhæret. Plurimum quoque refert, disquirere & cognoscere, qualis sit & fuerit is, qui habet revelationes, an studio virtutum & orationis sedulò incumbat: an vivat proprio arbitrio, vel sub obedientia discreti, experti, & maturi præceptoris: an integer animi sit, ac bonæ indolis: an moderatus in sermone, sive de rebus divinis, sive de indifferentibus institutus: quâ patientiâ toleret adversitates & contradictiones: an suas revelationes passim evulget, & quo fine: quomodo & à quibus instructus fuerit: cum quibus conversetur: quibus exercitationibus affluerit, quibus studiis delestetur: sitne pauper an dives, nam in pauperibus fictio, in divitibus ambitio timenda est: sitne senex, an puer, nam senes exhaustis viribus saepius delirant; pueri autem, qui cerebro humidiori sunt, facilè commoventur, & falsa pro veris apprehendunt. Fraus etiam vel deceptio in incipientibus metuenda est; citò enim fallitur novitus fervor, præcipue in adolescentibus, quorum ardor nimius est, motus inconstantes, impetus præceps & effrenis. Nec omitenda est aliarum revelationum, si quæ præcesserunt, consideratio, an verae fuerint, an à peritis approbatæ: an unquam diabolus eos decepserit, vel decipere conatus sit.

4. Major cautio erga foeminas adhibenda, quarum sexus èd suspectior est, quod imbecillior. Naturæ sunt humidioris, & ex vehementia cogitationum & affectuum putant se videre quæ cu-

piunt, & quod ab animi perturbationibus nascitur, quæ in ipsis accerrimæ sunt, à veritate oriuntur credunt: cumque ratione minus polleant, non est difficile diabolo earum nativâ imbecillitate uti, ut eas primum variis illusionibus decipiatur, & per easdem alios in errores inducat. Notabile est quod de sanctissima matre sua scribit Augustinus (l); nam cum maximè optaret è libidinis coeno filium educere, de futuro ejus matrimonio jugiter cogitabat, optans aliquid de illo sibi per viuum ostendi. „Et videbat quedam vana & phantastica, quo cogebat impetus de hac re, satagentis humani spiritus, & narrabat mihi, „ait Augustinus, non cum fiducia quâ solebat, cum tu demonstrabas ei, sed contempnens eum. Et hæc quidem decepta non fuit, quia gratia discretionis prædicta sciebat, quid interesset inter Deum revelantem & animam suam somniantem. Sed quia non omnibus hoc datum est, debent Prelati & Rectores animalium mulierum revelationibus oblistere, & eas spernere, & increpare, quod ambulare audeant in mirabilibus super se. Tum in earum mores studiosè inquirendum, an sint vagæ, garrulæ, superbæ, avaræ, criminatorices: an aliquam vel minimam impudicitiae suspicionem præbeant: an contra præceptum Apostoli in officium docendi & prædicandi se ingerant: an cum suis Confessariis & instructoriis modestè gerant, nam si prætextu confessionum vel instructionum continuis collocationibus diem terant, sintque tota in narrandis visionibus & revelationibus, nulla pestis perniciöis nullum venenum insanabilis. Hinc doctissimorum virorum lapsus orti sunt, hinc plures Ecclesie columnas corruisse ex Ecclesiastica Historia didicimus & deploramus. Omnes haereses mulierularum ope aut inventas aut disseminatas præclarè Hieronymus docet ad Ctesiphonem ita scribens (m). „Simon Magus haeresim condidit Helenæ meretricis adjutus auxilio. „Nicolaus Antiochenus omnium immundissiarum repertor choros duxit feminæos. Marcius Romam præmisit mulierem, quæ decipiendos sibi animos præpararet. Apelles Philomeni suarum comitem habuit doctrinarum. „Montanus immundi spiritus prædictator multas ecclesias per Priscian & Maximilliam nobilis & opulentas feminas primum auro corrupit, deinde haeresi polluit. Dinnittam vetera, ad viciniora transcendam. Arius ut orbem deciperet, ororem Principis ante decepit. Dona-

(k) Cap. 8. 21.

(l) Lib. 6. conf. c. 13. (m) Adv. Pelagium,

„tus per Africam , ut infelices quosque scotenti-  
bus pollueret aquis, Lucillæ opibus adjutus est.  
„In Hispania Agape Elpidium , mulier virum,  
„cœcum cœca duxit in foveam, successoremque  
„sui Priscillianum habuit Zoroastris magi studio-  
„suum , & ex mago Episcopum : cui juncta  
„Galla non gente, sed nomine germanam hue il-  
„lucque currentem alterius & vicinæ hærefo-  
„re reliquit hæredem. Possem & alia multa attex-  
re sequentium sæculorum exempla, sed hæc abund-  
dè sufficient ad eorum instructionem & cautelam,  
qui animas regendas suscepunt, ne facile credant  
mulierum revelationibus, illis exceptis quas longa  
experienciam & diligenti examine probaverint  
à Deo esse.

5. Sic ab hominibus humana & divina sapientia prædictis S. Theresiae visiones & revelationes approbatæ fuerunt variis indicis & argumentis, quæ opera pretium est hic summatum referre, ut ad hæc veluti ad lydiū lapidem oblatas revelationes examinare, bonumque spiritum à malo di-  
scernere valeant, quicumq; huic curæ incumbunt. Spiritum igitur Theresiae bonum esse, & veras re-  
velationes hæc signa demonstrarunt. Semper time-  
bat diabolicas illusiones, ac propterea numquam visiones petiit aut desideravit: imò potius Deum exorabat, ut eam duceret per viam consuetam, hoc solum optans, ut fieret in ea divina voluntas. Cum soleat dæmon præcipere, ut quæ revelat nemini dicantur; illa semper à spiritu sibi apparente audiēbat, ut communicaret cum viris doctis, ne forte tacent deciperetur: idè se virorum illustrium examini subjecit, qui tunc doctrinæ & sanctitatis laude in Hispania florebant, quales fuerunt Petrus de Alcantara, Franciscus Borgia, Joannes Abulensis, Balthasar Alvarez, Dominicus Barnes, & alii. Suis directoriibus exactissimè obediebat, & post visiones magis in charitate, ac humilitate proficiebat. Libentiūs cum illis agebat, qui minus creduli & magis timidi erant; eosque magis amabat, à quibus persecutions patiebatur. In ejus mente summa tranquillitas & jucunditas era, exuperans omnes mundi consolationes: ar-  
dentissimus in ea zelus salutis animarum, purissimæ cogitationes, magnus candor, fervens desiderium perfectionis. Si quæ in illa imperfæcio, si quis defectus erat, de illo semper reprehendi ab eo solebat, qui intus illi loquebatur. Dictum est ei, ut si quæ justa sunt à Deo peteret, ea indubitanter obtineret: multa autem petiit, & semper obtinuit. Quicumque cum illa versabantur, nisi prava dispositio obstaret, ad modestiam, ad pietati-

tem, ad amorem Dei ex ejus consuetudine excita-  
bantur. Visiones ut plurimum ei contingebant post longam & ferventem orationem, sive post communionem: & in illa accendebat ardentissi-  
mum desiderium pro Deo patiënti. Carnem suam  
jejunii, flagellis, ciliciis castigabat; & gaudebat in tribulationibus, murmurationibus, & infirmitatibus. Solitudinem amat ab horrenis ab hominum conversatione, & ab omni rerum terrenarum affe-  
ctu proflus avulsa. Tam in prosperis, quam in ad-  
versis eundem semper tenorem, eandem animi tranquillitatem servabat. Nihil unquam in ipsius revelationibus, earumque adjunctis viri docti obser-  
vavunt, quod à regulis fidei & Christianæ per-  
fectionis alienum esset: nec erat in illis quod posset reprehendi. Hæc signa si in aliquo deprehensa fuerint, nullatenus dubitandum, quin ejus revelationes à Deo sint. Hoc etiam in persona, qua ha-  
bet revelationes, discutiendum est, an ejus actiones lumini, quo imbuitur, consentaneæ sint: an sit fi-  
delis divina dispositioni, eique pareat eā pace, bi-  
litaritate, ac vigilantiâ, quæ necessaria est: an in cordis simplicitate ex fide vivat, nec variis ac inutilibus desideriis agitetur; sitque constans in via & vocacione sua; an omnes ejus operationes & conatus extensiōnī gratiæ, quā prædicta est, com-  
mensurentur, nec ultra extendantur: & quia gratia amoreque crucis pari passu gradiuuntur, serio atten-  
dendum est, an crucem verè amet & desideret, mundiq; leges & sensuum illecebras abominetur.

IV. Sed à personis ad ipsas revelationes pro-  
grediendum est & examinandum, quale sit illud, quod revelatur.

1. Veritas autem primo loco attendenda est, & consensus rerum revelatarum cum sacris literis, cum divinis & apostolicis traditionibus, cum moribus & definitionibus Ecclesiæ; dicente Apo-  
stolo ad Galatas (n), quod si Angelus de cœlo e-  
vangelizet nobis præter id quod accepimus, ana-  
thema sit. Et idem Thessalonicensibus edixit (o). Tenete traditiones, quas didicistis. Ecclesiæ vero infallibilis est auctoritas Apostolis attestantibus, qui hæc gravissimâ formulâ in definiendo usi sunt, Vism est spiritus sancto & nobis (p). Quod si ali-  
quid in revelationibus reperitur, quod his aliquo modo adversetur, tanquam mendacia & illusiones rejiciendæ sunt; Deus enim veritas est & illi canit Psalmographus (q), Princi-  
pium verborum tuorum veritas. Quapropter Epiphanius (r), Maximillæ revelatio-  
nibus

R r 3

(n) Cap. 1:8. (o) 2. c. 2. 14. (p) Ad. 15:28. (q)  
Pf. 118. (r) Har. 48.

nibus credendum non esse asserebat, quia sacris literis non conveniebant. In hanc sententiam egregie loquitur Richardus à S. Victore (f): *Suspecta est mihi omnis veritas, quam non confirmat Scripturarum auctoritas, nec Christum in sua clarificatione suscipio, si non asservant ei Moyses & Elias.* Si Christus docet me de rebus exterioribus vel de intimis meis, facile recipio, ut potè in his que comprobare possum proprio experimento. Verum ubi ad altam mens ducitur, quoniam de coelestibus qualiter ventilatur, ubi de profundis rebus agitur, in tanta sublimitatis vertice non recipio Christum sine teste, nec rata poterit esse quamlibet verisimilis revelatio sine attestations Mosis & Eliae, sine Scripturarum auctoritate. Hanc normam fecutus est princeps Apostolorum (t), Christi enim transfigurationem etiarrans, & vocem à Deo Patre delaplam, *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite;* quam se audire testatur, cum esset cum ipso in monte sancto, Speculator factus illius magnitudinis; noluit tamen ei revelationi inniti, nisi quatenus Prophetarum oraculis consentanea fuit. Et ideo ait, *habemus firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucernæ lucentis in caliginoso loco:* ac si aperte dicaret, quamvis vox è cœlo delapsa revera à Deo Patre manarit, sermo tamen propheticus tertior est & firmior omni scientiâ, omnique visione & revelatione, quia falli sensus possunt, Scriptura sacra non potest. Quia vero sectarii ipsam Scripturam ad sua dogmata comprobanda perversa interpretatione detorquent; cavendum folicite est, ne alio sensu explicetur, quam qui illi tribuitur ab Ecclesia, quæ, cum sit columnâ & firmamentum veritatis, auctoritatis suæ pondere homines firmat, ne circumferantur omni vento doctrinæ, sed verum Scripturæ sensum à suppositiō & adulterino discernant.

2. Ut constet, revelationem à Deo esse, inspicendum est, an habeat conditions, quas sapientiæ à Deo revelatae Jacobus Apostolus tribuit dicens (u): *Quæ autem desursum est sapientia, priusquam quidem pudica est; pura scilicet & abstracta ab omni carnali & terrena voluptate: deinde pacifica, semperque tranquilla, & cum nemine contendens: modesta & composita in habitu, gestu, & conversatione: suadibilis, aliorum scilicet iudicio facilè cedens: bonis consentiens, eo-*

(f) *De prop. animi. ad cont. cap. 81.* (t) *1 Petri 2.*  
(u) *Jac. 3:17.*

rumque sententiae acquiescens: *plena misericordia & fructibus bonis,* id est, bonis operibus, atque in omnes indigentes opes suas abundantiter effundens: *non judicans,* sicut plerique faciunt, qui aliorum mores & facta disquirunt, & perperam interpretantur; *sine simulatione,* sine dolo & fraude, simplex et sincera. Hæ sunt notæ, hi characteres veræ sapientiæ; hæ virtutes, ad quas excitat divina revelatio: quod si ad lites, ad contentiones, ad curas seculi, ad vanitatem, ad superbiam, ad pertinaciam ea, que revelantur, impellunt; proculdubio à carnali & mundana sapientia, quæ non percipit quæ sunt spiritus Dei, vel à spiritu maligno oriuntur.

3. Si, quod revelatur, eò tendit, ut opus aliquod grande & inusitatum siadeat, non statim ei revelationi tanquam à Deo immissa credendum; sed ad examen & judicium superiorum referenda est, sicut docet Cæsarius (x), *Ut nihil quis suo iudicio credens illorum per omnia definitionibus acquiescat;* & quid bonum vel malum debet judicare, eorum traditione cognoscat. Callidus enim hostis bonum aliquod interdum suggerit, quod majus & perfectius videtur, ut falsa ejus specie mens decepta ab eo, quod verè bonum est, recedat; & malo sensim adhæreat. Nihil siquidem vero bono magis contrarium, quam falsa majoris boni species & apprehensionis. Sæpè etiam ad bona quædam perfectiora incitat, quæ propriæ professioni & vocationi noui congruent: *Sic uxori alligato eremum suader, solitudini addicto gentium conversionem, infirmo & debili immoderata jejunia, patri-familias studium contemplationis abjecta curâ rerum domesticarum.* Alios móvet ad miserationem erga pauperes, ut eos ad avaritiam & amorem pecuniae, pretextu largiendæ eleemosynæ, impellat. Veris item & bonis falsa atque mala permiscet, ad aliqua bona exhortans, & vitia quædam reprehendens, ut conciliatâ sibi apud incertos auctoritate, postea ad mala inciter, blandisque fermib⁹ venenum instillet.

4. Cum diverse & inter se pugnantes diversis personis de eadem re revelationes fiunt, contingere potest, ut una vera, altera falsa sit, fatigente diabolo priorem veram sequenti falsa eludere: ut plurimum tamen ambæ suspectæ & dubiæ sunt, ac propterea accuratiū examinandæ. Falsa quoque vel saltem suspecta habenda est revelatio,